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 У в о д

Думата “мехатроника” е създадена през 1969 г. от инженер във фирмата

“Яскава” – Япония. През 1971 е направена търговска регистрация, от която фирмата

се отказва през 1982 след широкото разпространение на термина. Първоначално,

а и досега при по-повърхностно и консервативно тълкуване, терминът се е

възприемал като устройство с механична и електронна част. Сред многото

тълкувания е придобило гражданственост определението [1], че мехатрониката е

интеграция на машинно инженерство с електроника и интелигентно компютърно

управление при проектиране и произдовство на изделия и технологии.

Като първи етап в развитието можем да посочим седемдесетте години на 20

век – тогава мехатрониката основно се развива на базата на ползуването на

сервотехнологиите, главно в роботиката (сервоуправляеми движения и

позициониране) и фототехниката (фотоапарати с автоматично фокусиране).

Следващият етап е през осемдесетте години и е свързан с развитието на

информационните технологии и масовото ползуване на микропроцесори в

управлението на механичните системи. Като трети етап можем да определим

деветдесеттте години и развитието на комуникационните технологии, довели до

появата на устройства, свързани в мрежи. По същото време се появяват и

миниатюрни сензори, задвижвания и други компоненти, с което започва да се говори

и за микромехатроника.

Терминът “мехатроника” е с японски произход [2], като в Япония обикновено

под него се разбират два аспекта [3]:

- механично проектиране, задвижване, приложение на сензори в сложни

интелигентни системи, отчитайки равнището на технологията и пазарните условия;

- постоянно обучение по мехатроника на инженерни кадри.

През 80-те години микропроцесорните продукти завладяват пазара. Това е

видно в най – голяма степен при персоналните компютри, които са с все по–

увеличаващо се бързодействие и все по–ниска цена. За това не бива да ни изненадва
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факта, че микрокомпютрите навлязоха във всяка област на машинното инженерство.

Възможностите им за обработка на данни и лесното използване на микрокомпютрите

и други микропроцесорни устройства ги правят незаменими при изграждането на

системи за следене и контрол [4]. Това значи, че трябва да отпаднат ограниченията на

машинните инженери върху чисто механичните аспекти на проектирането, тъй като

по – важно е какво правят подсистемите, които те проектират, отколкото от какви

детайли са изградени [5]. Тези подсистеми обединяват контролни функции, силови

системи, комуникационен интерфейс и подходящ софтуер. Това е така наречената

системна гледна точка при проектирането, която толкова печелившо се използва в

Япония от 70-те години насам, а интеграцията на традиционно различните

инженерни технологии става известна като мехатроника.

Терминът “робот” има славянски произход. Образуван е от чешката дума

“robota”, която означава тежък и непосилен труд. С него чешкият писател К. Чапек

през 1920 г. назовава в пиесата “R.U.R” (Росумски универсални роботи” [6]

механичните работници, помагащи на човека. Роботите са обрисувани като

инженерен продукт, сравним с човека в механично и интелектуално отношение.

Главните структурни компоненти на един робот са [7]:

- механична конструкция. При промишлените роботи основно това е вид ръка,

изпълнена като отворена кинематична верига или като затворена структура. При

мобилните роботи по-често става въпрос за тяло със средства за придвижване –

колела, вериги, крака, криле и др.

- двигателна и изпълнителна система. Задвижванията преместват по

определен закон отделните звена на ръката и/или целия робот, като доставят

работния орган в зададена точка. Изпълнителните механизми биват хващачи,

инструменти, технологично оборудване, сензори и др.

- информационно-управляваща система. В управлението на робота постъпват

данни от човека-оператор, за състоянието на робота, от околната среда. На база на
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заданието от човека се изработват управляващи въздействия за двигателните и

изпълнителни механизми.

Като технически системи роботите се характеризират с:

- универсални (многофункционални) двигателни възможности,

- гъвкаво управление на двигателни и изпълнителни органи,

- ползване на информация от работната среда в управлението.

Според това, дали оперират с обекти или се придвижват спрямо основата,

роботите биват манипулационни (вкл. технологични) и локомоционни (мобилни).

Управляващите им системи могат да работят самостоятелно (автоматични) или чрез

периодични команди от наблюдаващ оператор (дистанционно управляеми). При

отчитане на изменения в работната среда и в манипулираните обекти имаме

адаптивни роботи. В зависимост от областите на приложение можем да говорим за

промишлени и изследователски роботи. Специален клас са учебните роботи.

Напоследък все повече се развива един смесен клас – обслужващи и битови роботи.

Един съвременен робот представлява сложна система, състояща се от

механична конструкция, елементи за предаване на движенията, захранвания и

задвижвания, работни органи, компютърна електроника, програмно управление,

средства за наблюдение и комуникация. В този смисъл роботите са типични

мехатронни системи с пълен набор от съставящите ги елементи.

Роботизирането на производствените процеси има много преимущества То

позволява да се намалят оперативните разходи и производствените рискове, да се

повишат ефективността и производителността, нивата на контрол, управление и

информационна безопасност. Роботизацията е най-целесъобразна, ако процесите,

които искаме да роботизираме се отличават със следните особености:
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- Основани на правила и изискват структурирано въвеждане на цифрови

данни.

- Отличават се с повторяемост.

- Изискват изпълнение на правила за качество.

- Работят стабилно.

- Имат висока честота на поява на грешки.

- Изпълняват се от голям брой хора

- Тежки, монотонни или опасни.

Един такъв процес в производството, който отговаря на много от тези

критерии, е транспортът на товари. Тази дейност е характерна в складове -

промишлени или търговски, на пристанища, летища, както и в минната,

обогатителната, металургичната и строителната промишлености.

В тази дисертация са разгледани някои проблеми на груповото управление на

роботизирани средства за транспортиране на товари. Тя е структурирана както

следва:

Глава 1. Обзор, анализ и систематизация на мобилните роботи по размер,

конструкция, предназначение и управление. Показани са примери за някои от тях и

техните характеристики.

Глава 2. Обзор, анализ и систематизация на видове групово управление на

мобилни роботи. Дадени са примери.

Глава 3. Анализира механиката, електрониката,софтуера и груповите функции

при груповото управление на роботизирани транспортни средства.

Глава 4. Представя параметрично описание и експериментални резултати на

система за разпределение на задачи, както и експерименти с множества от реални

задачи, потребители и изпълнители.

Направени са заключения от експериментите и е приложена използваната

литература.

Описани са научно-приложните приноси на докторантката.

Представен е списък с публикациите по темата.
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Глава 1: Обзор, анализ и систематизация на видове мобилни роботи

1.1. Основни понятия и определения

Както беше отбелязано по-горе, роботите са типични мехатронни системи.

На фиг. 1.1 са представени различните компоненти на мехатрониката и

връзките между тях [8].

Фиг. 1.1. Елементи на мехатрониката

Някои автори свързват понятието “мехатроника” с 11 Международен

симпозиум по индустриална роботика (ISIR) в Токио, Япония, в 1981 г. [9], а още

през 1975 г. акад. Артоболевски съобщава за очакван мост (симбиоза) между

Механиката на машините и механизмите с Теорията на автоматичното регулиране и

управлението. Съгласно това виждане мехатрониката е синергетична (действаща

съвместно) интеграция на машинното инженерство с електрониката и

интелигентното компютърно управление. Това е специфична стратегия за намиране

на оптимален път при интегрирането на МЕХА-никата (механизмите със
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задвижванията им) и на елек-ТРОНИКАТА (хардуер като например контролери,

сензори, пултове и други, заедно със софтуера, съдържащ принципите и законите за

управление на механизмите, двигателите, сензорите, спирачките и други апаратни

компоненти, както и по-високите нива на управление, включващи елементи на

изкуствения интелект).

На фиг. 1.2. е представена опростена схемна композиция на научната област

“мехатроника” [10]:

Фиг. 1.2. Схемна композиция на научната област “мехатроника”

Основните области на приложение на роботите са според извършваните от тях

видове дейности, а именно:

- спомагателни – обслужване на други машини и оборудване, товаро-

разтоварни работи;

- основни – заваряване, монтаж, нанасяне на покрития, рязане, шлифоване,

лазерна обработка;
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 Computing

Drives

PLC CAD
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- транспортни – пренос между машини, в технологична линия, в рамките на

цеха, извънцехов транспорт, подреждане;

- изследователски, разузнавателни, аварийно-спасителни;

- медицински, битови, обслужващо-развлекателни.

Първи преки предшественици на съвременните роботи са разработените през

40-те и 50-те години манипулатори с ръчно дистанционно задвижване

(телеоператори). Те се прилагат при работа с радиоактивни и химически отровни

материали. Някои от тях се оборудват с двигатели и просто командно (бутонно) или

копиращо управление. Съчетаването на традиционните гърбични автомати с

електронни контролери и компютри пък води до внедряване на прости, автоматични

манипулатори при автоматизация на производствени процеси в машиностроенето и

технологиите.

Първите представители на роботите са автомати без възможности за

препрограмиране, често вградени в основното оборудване (автооператори) [11]. През

59-60 г. американските фирми Planet и AMF внедряват програмируеми

манипулатори с автоматично управление, които на пазара биват наречени

промишлени роботи [12]. Движенията на тези устройства са прости и

некоординирани, ограничават се между малък брой точки на позициониране, които

се препрограмират чрез ръчна настройка.

Развитието на цифрово-програмното управление и на системите с обратна

връзка довеждат до серийно производство на промишлени устройства с типични

белези на роботи (60-61 г., Unimate). Следва снабдяване на робота с визуални,

тактилни и други сензори за възприемане на работната сцена. С бурното развитие на

компютърната техника в управленията на роботите се вграждат и езици за

програмиране от високо ниво, аналитично описание на целта, елементи на изкуствен

интелект.

В България пръв серийно произвеждан робот е РБ 210 за нанасяне на

бояджийски покрития (77-78 г.). Следват роботи за обслужване на металорежещи

машини РБ 241, робот за дъгово заваряване РБ 251 и др. В областта на учебната

роботика са известни роботите от серията Робко.
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Едно световно разпространно определение за робот е, [13]:

“Роботът е препрограмируем, мултифункционален манипулатор,

предназначен да пренася материали, детайли, инструменти или специални

устройства чрез различни програмирани движения за извършване на разнообразни

дейности”.

По експертни оценки, в 2014 г. в света са се използвали над 200000

промишлени робота. Това е с 15 % повишение спрямо 2013 г. В някои страни

използването на промишлени роботи нараства и с по-големи темпове,например в

Мексико и Канада, като трябва да се отбележи, че в Канада този процес се

наблюдава последователно от 2010 година.

Световни лидери в производството на промишлени роботи са Япония (

Yaskawa, Fanuc, Kawasaki), Германия (Kuka) и Швейцария (ABB). Обемите на

производство на роботи в САЩ са значително по-малки- в заводите на Ford работят

роботите на японската Fanuc. Китай стремително догонва световните лидери, а също

така е купил водещата немска фирма Kuka. По данни на International Federation of

Robotics (IFR) още от 2013 г. китайският пазар на промишлени роботи е най-големия

в света. Прогнозите на експертите са, че от 2018 до 2020 година продажбите на

промишлени роботи в Китай ще нарастват всяка година с 20 -25% годишно.

1.2. Мобилни роботи

Мобилната роботика е интересна област за изследвания на видове движения и

възможностите им за използване при машини, които трябва да се придвижват

автономно, при това често пъти без пътища, специално подготвен терен, при наличие

на препятствия, тесни места и др. Един от възможните подходи за класификация на

видовете мобилни роботи е според начина на придвижване. В този смисъл те са

колесни, верижни и крачещи. Движението може да бъде непрекъснато или

прекъснато. При роботите с прекъснато движение имаме и катерещ се тип. В

практиката освен това се срещат специфични мобилни роботи, напр. летящи, както и

12

такива от смесен тип. Една примерна класификация на наземните мобилни роботи е

дадена на фиг. 1.3.

Фиг. 1.3. Класификация според начина на придвижване

Мобилната роботика получава бурно развитие в края на миналия век.

Някои първи примери за основните видове мобилни роботи са:

Роботът Hobo [14], [15], [16] от колесен тип е използван в много държави за

борба с тероризма. Машината е оборудвана с мощен манипулатор и средства за

наблюдение и контрол на терена. Захранването е електро, роботът се ползва и за

военни цели – фиг. 1.4.

Фиг. 1.4. Робот Hobo, разработен от Kentree

13

Телеманипулаторът Wilbarrou на фирма Mofbax е предназначен за

обезвреждане на бомби в градски условия – фиг. 1.5. Задвижването е верижно и може

да преодолява стъпала и да се завърта в тесни коридори. Управлението е кабелно, от

коменден тип.

Фиг. 1.5. Телеманипулатор Wilbarrou

В Токийският университет (Хиросе, Уметани) е разроботен четирикрак

паякоподобен робот “TITAN III”, [17], [18], [19] – фиг. 1.6. Всеки крак представлява

пантографичен механизъм, задвижван от 3 двигателя, разположени в тялото на паяка

– фиг. 1.7. Захранването и управлението е кабелно. По стъпалата на краката има

разположени контактни датчици. Роботът може да изкачва стълби, да прескача

неравности и да преодолява препяствия. При наличие на вдлъбнатина, кракът се

отпуска, докато докосне земята.
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Фиг. 1.6. Четирикрак робот TITAN III

Фиг. 1.7. Пантографен тип крак

Един пример за мобилен робот, работещ в специфична среда, е катерещата се

машина, разработена от Neubauer [20], [21]. Това е катереща се машина,

предназначена за работа в тръбопроводи – фиг. 1.8.
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 Фиг. 1.8. Катереща се машина за работа в тръбопроводи

В Университета Карнеги-Мелон, с финансиране от DARPA, се изследва

проблемът с динамичната устойчивост под ръководството на проф. Райберт [15],

[22], [21]. За целта е създадена еднокрака подскачаща машина – фиг. 1.9.

Фиг. 1.9. Динамично устойчив скачащ еднокрак робот

Главните и части са отскачащ крак и тяло, свързани с връзка от карданен тип.

Наклонът на крака се управлява от малки хидроприводи според датчици за

равновесие по тялото. Отскачането е чрез пневмозадвижване [23]. Чрез управление
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наклона на крака може да се пази равновесие на място или да се извършва

придвижване, чиято скорост зависи от силата на отскока.

Освен като дистанционно управляеми средства за борба с тероризма, ранните

мобилни роботи са създавани най-често за научно-изследователска дейност.

Според предназначението си, мобилните роботи се групират като

промишлени, изследователски, сервизни (обслужващи, битови), развлекателни и

транспортни.

Промишлените мобилни роботи са основна предпоставка за създаване на

принципно нови технологии без пряко участие на човека и имат огромно социално

значение - намаляват или премахват тежкия физически и монотонен труд. С тяхна

помощ, при сравнително малки разходи се увеличава производителността на труда

от два до три пъти.

Изследователските мобилни роботи се използват за проучване на недостъпни

за човека места, за работа в неприятна, замърсена или опасна среда, отбрана и

гражданска защита за научно-изследователска дейност, патрулиране, космически и

планетарни изследвания, инспекция на машини и съоръжения, в медицината за

дистанционно контролирани медицински процедури, изискващи голяма прецизност

на изпълнение.


[…]


глава 2, както и контролерите за управление на моторите са описани в програмния

код за управление на роботите на програмния език C++. Принципа на коригиране на

отместването и ориентацията и движението на последователите е чрез намиране на

най-кратък път.
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Управлението на последователите се изразява в подаване на команди към

двата мотора на всеки от роботите. За постигане на относително добра точност е

приложен PID контролер за управление на моторите на роботите по ъгъл и по

дистанция. Автономната навигация управлява лидера, а по приложените контролери

и чрез определяне на локацията на последователите, управляваме самите тях.

Експеримент 1

Формацията се състои от три робота – един лидер и двама последователи.

Типа управление е централизирано. Параметрите, които са зададени за

последователите са: за първи робот ъгъл от 0.6 rad и дистанция 0.3m, за втори робот

ъгъл 0.6 rad, дистанция 0.8m. Лидера се движи в траектория описваща окръжност, а

последователите трябва да спазват зададените параметри, така че да не се отклоняват

от формацията. По подразбиране първоначалните позиции на роботите са зададени

да бъдат случайни. Така при стартиране на програмата се определят позициите и

ориентациите на всеки от роботите, след което последователите предприемат

насочено движение към лидера докато не достигнат зададените отстояние и

ориентация спрямо него. Допълнително са зададени ограничения на максималните

скорости на всички роботи с цел да се постигне реалистична възстановка на процеса.

При достигане на зададените цели последователите започват да следят лидера и да се

придържат към заданията си. На фигура 4.22 е показана първоначалната позиция и

ориентация на всеки от роботите. На фигура 4.23 е показана желаната формация с

достигнатите задания на всеки последовател. Тук лидера вече е изминал някакъв път

от своето задание да се движи по окръжност, а последователите го следват успешно.
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Фиг. 4.22. Първоначална позиция и ориентация

Фиг. 4.23. Желана формация с достигнати задания
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 Експеримент 2

Целта на този експеримент е да се провери стабилността и поведението на

контролерите за по-голяма група от роботи с един лидер. В експеримента се

проверява и реакцията на контролерите при спонтанно изменение на позицията и/или

ориентацията на лидера или промяна на позицията/ориентацията на някой от

последователите. Експеримента включва един лидер и шест последователи, които

трябва да се движат във формата на ято птици или стрелка. Отстоянието и

ориентацията на всеки от последователите са зададени пропорционално по редове и

номера. На фигура 4.24 е показана първоначалната позиция на всеки от роботите.

След стартиране на програмата последователите се подреждат в зададената подредба

на формацията, според номера си (фигура 4.25). При следващите тестове

преместваме лидера на нова позиция. При непосредствена промяна на позицията и

ориентацията на лидера, всички последователи предприемат движение за коригиране

на тяхната позиция и ориентация до достигане на заданието за форма на формацията

(фигура 4.26). При изместване на някой от последователите, цялостната форма се

запазва, като той моментално предприема коригиране на позицията си до достигане

на заданието си (фигура 4.27).

Фиг. 4.24. Първоначална позиция
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Фиг. 4.25. Зададена подредба на формация според номера

Фиг. 4.26. Коригиране на позиция на последователите при преместване на лидера

При тест 1 връщаме назад лидера с 3m и го завъртаме на 6 rad. В резултат

групата от последователи веднага започва движение по посока на лидера докато не

възстанови желаната подредба на формацията.
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Фиг. 4.27. Коригиране на позиция при преместване на един последовател

При тест 2 изместваме последовател 1 с 0.6m наляво и го завъртаме на 2 rad. В

този случай преместения робот веднага установява грешката в новата си позиция и я

коригира, докато формацията продължава да следи лидера.

Експеримент 3

Във втория експеримент вече конфигурацията е друга и всеки робот си има

свой си лидер, съответно пак се проследява, какво се случва, когато някой от

роботите бъде изместен в друга посока или на друга позиция. В този случай отново

имаме един лидер и шест последователи. Обаче сега тук сред последователите имаме

още двама лидери (фигура 4.28). Лидер 2 е последовател за Лидер 1, а останалите

роботи са последователи на Лидер 2. По подобен начин Лидер 3 е последовател на

Лидер 2, а негов последовател е робот 3.1. В този експеримент проверяваме

поведението на формацията при промяна на позицията на всеки един от лидерите.
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Фиг. 4.28. Конфигурация с три лидера

При първия тест променяме позицията и ориентацията на Лидер 3 (фигура

4.29, а). В резултат наблюдаваме, че след като той бива изместен неговия

Последовател 3.1 започва да си коригира позицията спрямо Лидер 3. В това време

Лидер 3 предприема корекция на своята позиция спрямо Лидер 2, а Последовател 3.1

не спира да се наглася докато Лидер 3 не стабилизира позицията си във формацията

(фигура 4.29, б). Останалата част от групата не променят своите динамични

характеристики, а продължават устойчиво да следват Лидер 1.

Фиг. 4.29 а) Преместване на Лидер 3
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Фиг. 4.29 б) Корекции на Лидер 3 и Последовател 3.1

При втория тест променяме позицията на Лидер 2 и наблюдаваме поведението

на цялата група последователи на Лидер 2 (фигура 4.30, а). В този случай всички

роботи се явяват последователи на Лидер 2. Резултата от тази промяна показва, че

Лидер 2 веднага след промяната започва да се връща на зададената си позиция

спрямо Лидер 1, а останалите последователи веднага започват да коригират

движението си спрямо Лидер 2.

Фиг. 4.30 а) Преместване на Лидер 2
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Динамиката в движението на цялата формация е ускорена докато всеки робот

не заеме правилната си позиция спрямо своя лидер (фигура 4.30, б).

Тук Лидер 2 е последовател на Лидер 1. Лидер 2 има 3 собствени

последователя, а освен това негов последовател е Лидер 3, който има свой

последовател 3.1, който също е последовател на Лидер 2.

Фиг. 4.30 б) Корекции на Лидер 2 и последователите му

При третия тест променяме позицията на Лидер 1 и наблюдаваме поведението

на цялата група роботи (фигура 4.31, а). В резултат на сменената позиция на Лидер 1,

Лидер 2, който в случая е последовател за Лидер 1 моментално се насочва към новата

си позиция спрямо него, при което цялата формация започва да се движи по посока

на Лидер 2. Ускорението на динамиката на последователите се наблюдава докато те

се стремят да застанат в правилните позиции спрямо техните лидери (фигура 4.31, б).
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Фиг . 4.31 а) Промяна позицията на Лидер 1

Фиг . 4.31 б) Корекции в позициите на всички последователи
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 Заключение:

Груповото управление на роботи намира все повече приложения.

Предложените системи за управление според вида на структурата на мобилните

роботи дават възможност за разширяване на функциите и възможностите на групите

от роботи. Това води до увеличаване на областите на приложение на този тип роботи,

както и до по-лесно практическо приложение и използване на група от мобилни

роботи.

Като бъдещи изследвания се планира да се направят сравнения при

използване на двете разгледани системи (централизирана и разпределена), както и да

се предложат методи за тяхното усъвършенстване.

Очаквани области на приложение на роботизирани носачи на товари с групово

управление могат да са:

• Летища

o Възможно наемане от пътуващи хора

• Хотели и Курорти

o За използване от гости, вместо портиери.

• Болници

o За пренасяне на уреди и екипировка

• Домове за хора с увреждания

• Промишлени предприятия

• Складове

• Магазини

• Ремонтни работилници

• Домове за стари хора

• Лично използване

За по-широко навлизане на мобилни роботи с групово управление в индустрията,

услугите и бита (извън симулациите и игрите между групи мобилни роботи) следва

да се решат следните задачи (или да си подобрят съществуващи решения):
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1. Най-бързо се развива миниатюризацията и повишавата на изчислителната

мощност на хардуера – цифрова и силова електроника, задвижвания.

2. С висок темп върви и създаването на нови софтуерни приложения – бази

данни, диалогови системи, комуникационни протоколи, интелигентна и

автономна сензорика.

Други възможни решения:

3. Подобряване на пространствената ориентация в 3Д среда с цел не само по-

добра ориентация, но и по-добра манипулация с обекти. За целта се ползват

повече камери, Кинект сензори, различни репери в работната среда.

4. Подобряване на комуникацията между робот и оператор с цел по-добро

възприемане и изпълняване на команди и данни. За целта се развиват методи

за лицево и гласово разпознаване, вкл. на различни езици и диалекти.

5. Усъвършенстване на методи и средства с приложение в мобилната роботика

за подаване на задания и целеви точки чрез координати от карта, адреси и др.,

вкл. и в 3Д вариант (многоетажни сгради, складове и др.).

6. Усъвършенстване на методи и средства с приложение в мобилната роботика

за самообучение на мобилните роботи в статична или слабо променяща се

среда. За целта се ползват размита логика, невронни мрежи и методи на

изкуствения интелект.
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П Р И Н О С И

В съответствие с целта на дисертационния труд - да се изследват видовете

групово управление на мобилни роботи и да се предложат иновативни подходи за

групово управление на нехолономни мобилни роботи с приложение при

роботизирани средства за транспорт на товари, са извършени научни изследвания и

научно-приложни разработки, в резултат на което са решени следните задачи:

1. Направени са обзори, анализи и систематизации на видове мобилни роботи

и видове методи и средства за групово управление на мобилни роботи.

2. Изследвани са известни подходи за групово управление на мобилни роботи

тип „следване на лидера“ и в разпределена формация.

Постигнати са следните приноси, които имат основно научно-приложен

характер:

3. Предложена е структура, организация и състав на система за

централизирано/разпределено групово управление на нехолономни

мобилни роботи.

4. Предложен е иновативен подход за изграждане на управляваща система за

групово управление с използване на операционна система ROS и

симулационна среда Webots.

5. Предложен е иновативен подход за изграждане на роботизирано средство

за транспорт на товари с големи габарити и тегло.

6. Проведени са експерименти и симулации с иновативните подход и

структура за групово управление на роботизирани средства за транспорт на

товари с един лидер в различни режими. Резултатите са анализирани.

7. Проведени са експерименти и симулации с иновативните подход и

структура за групово управление на роботизирани средства за транспорт на

товари с няколко съподчинени лидери в различни режими. Резултатите са

анализирани.
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