## РЕЦЕНЗИЯ

на дисертационния труд за присъждане на образователната и научна степен „доктор” по професионално направление 5.2 „Електротехника, електроника и автоматика”, научна специалност „Автоматизирани системи за обработка на информация и управление”

**Автор на дисертационния труд:** Милена Филипова Груева

**Тема на дисертационния труд:** Групово управление на роботизирани средства за транспорт на товари

**Рецензент:** проф. д-н инж. Тодор Атанасов Стоилов,
Институт по информационни и комуникационни технологии – БАН, София, ул.
Акад.Г.Бончев бл.2

### Обща част

Представеният дисертационен труд е изложен на 154 страници в 4 глави. В заключението са представени и авторските приноси в дисертационния труд. Библиографската справка съдържа 101 позиции с литературни и информационни източници. В дисертационния труд е представен и списък на направени 9 научни публикации.

### 1. Актуалност на разработения в дисертационния труд проблем

Собственият принос на дисертационния труд се отнася в разработване аналитични и програмни модели за движението на роботизирани средства за транспорт. Цели се управление на тяхното движение, като се реализира групово управление за следене на лидер от няколко следващи го роботизирани транспортни устройства. В първата част на дисертационния труд са правени числени експерименти, при прилагане на формални аналитични модели на движението на роботите. Цели се минимизиране на отклоненията между позициите на водещия и водените работи. Във втората част на дисертационния труд са правени програмни симулации на груповото движение на роботите в специализирана програмна среда Webots. Правени са сравнения за точност на движенията и следването на движението на лидера от следващите го работи. Така Дисертационният труд е тематично насочен към количествена оценка на точност на групово движение на множество работи спрямо водещ лидер.

Оценявам положително тематичната насоченост на дисертационния труд. Считаю, че изследванията, описани в дисертационния труд имат полезна стойност тъй като са конкретно адресирани към техническа система от съвместно функциониращи работи, които изпълняват транспортни операции, които се прилагат в множество производствени операции и в стопанската практика.

Актуалността и значимостта от разработване на тази тематика е лесно разбираема, защото се отнася до управление на транспортни роботи, което има широко практическо приложение.

Считам, че важността на дисертационните изследвания са видни и дават положителен атестат за квалификацията на кандидата.

## **2. Степен на познаване състоянието на проблема и творческа интерпретация на литературния материал.**

Дисертационната работа прави значителни анализи на съществуващи роботизирани средства, които текущо имат място в стопанската практика. Правена е класификация по технологична структура на роботите, по техен принцип на функциониране, по области на приложение,

Глава 1 представя анализ и систематизация на видове мобилни роботи. Тази глава цели да мотивира специализирания случай на групово управление на мобилни роботи като съществена научно-практическа област, която има голямо практическо приложение.

Във втора глава са представени системата от формални зависимости, които аналитично моделират движението на един робот. Представени са системи от диференциални уравнения, които произтичат от областта на механиката за движение, въртене, промяна на положението на единичен мобилен робот. Тези формални зависимости в последствие се модифицират за да се изведе аналитично зависимости за групово управление на роботи за реализиране на движението „следване на лидера”. В дисертационната работа са правени числени оценки на точността на следване движението на лидера, като решенията на съответните формални модели са представяне в графична форма. Тази глава прави формално извеждане на динамиката на движението на системата от роботи за реализиране на процедура за следване на лидера от подчинени роботи.

В трета глава моделирането на движението на мобилните роботи е правено по програмен път. Ползвана е специализирана програмна среда в която се програмира и се следи резултата от зададени параметри и режими на движение на отделните роботи. Програмната среда позволява да се правят голям обем опити, без да е необходимо да се изработват физически устройства на роботи. В тази глава има съдържателно описание на средата за симулация за да се обоснове вида на правените програмни симулации.

В четвърта глава е правен опит за физическо управление на реален технически създаден робот. В голямата си част тази глава представя конструктивните модули на транспортния робот, начини на свързване и комуникация на робота с външната среда. Експериментите, включени в тази глава до голяма степен повтарят тези, които са правени в глава 3 в средата на специализираната програмна система за симулация Webots.

Като обем са ползвани 101 литературни и информационни източника, което е имало за цел да обхване практическото приложение на мобилните роботи в текущата стопанска практика. Докторантът се е стремил да следи и ползва решения, които имат отношение към групово управление на мобилни устройства.

### **3. Съответствие на избраната методика на изследване и поставената цел и задачи на дисертационния труд с постигнатите приноси**

Целта на дисертацията е дефинирана в гл. 1 като „... да се изследват видовете групово управление на мобилни работи и да се предложат иновативни подходи за групово управление .....”. Тази цел е декомпозирана на 6 задачи, включващо разработване на система за групово управление на работи, която да се експериментира при различни режими.

Като коментар ще отбележа, че в дисертационната работа се декларира разработване на система, но съдържателната част на дисертационната работа е аналитично и програмно симулиране на режим „следене на лидера” в група от транспортни работи.

Считам, че разработваната тематика има значителна практическа сложност, произтичащо от характера на обекта на изследване като реална техническа система от работи. Оценявам, че разработваната тематика има научно-приложен характер. Анализира се сложна система, в която трябва да се координира в реално време транспортно движение на механични транспортни устройства.

Докторантът показва че е приложил много труд за да навлезе в сложните формални аналитични модели за формализиране движението на работи и числено да моделира и изчислява отклонения и грешки между движението на лидера и следващите го работи. Тези числени експерименти в дисертационната работа се проверяват и чрез програмна симулация на движението в специализирана програмна среда.

### **4. Характеристика на дисертационния труд**

За изпълнение на поставените задачи в дисертационния труд в глава първа се прави анализ на съществуващата област мехатроника и техническите представители в тази област, които са роботите. Анализът е ориентиран в посока на структура и начини на движение на роботите и области на приложение и потенциални ползи.

В глава втора се въвежда формално аналитично описание на движението на отделен робот. Този формален модел в последствие е усложняван за да се отчете системата от аналитични описания на групово движение на работи, които целево трябва да изпълняват процедура за „следене на лидера”. В тази глава чрез решаване на системата аналитични зависимости е оценявана динамика на изменение на грешки и точността от изпълнението на закона за следене на лидера.

В трета глава са правени програмни симулации на процедурата за движение за следване на лидера от група работи. Ползвана е специализирана програмна среда, в която са прилагани режими на следване и групово управление.

В четвърта глава е правен опит за представяне на технологичната структура на разработен транспортен робот. Приложените експерименти имат характер на повторение на програмните симулации от гл.3.

В дисертационната работа са правени сравнение за точността на изпълнение на груповото управление.

Рецензентът счита, че представените резултати от дисертационното изследване са полезни и добре илюстрират постигната квалификация на

докторанта при изучаване и прилагане на закони за управление за случая на групово управление на мобилни роботи.

## **5. Научни и/или научно приложни приноси на дисертационния труд**

В дисертационния труд се дефинира аналитичен модел на процедура за управление на група транспортни роботи за изпълнение на закон за движение „следване на лидера“. Аналитично и програмно са правени симулации на изпълнението на груповото движение. Правени са числени оценки за точността на изпълнение на управляващия закон.

Считам, че разработваната тематика има научно-приложен характер. Анализирана е техническа система, която има сложно формално описание.

Оценявам положително труда и постигнатата квалификация на докторанта, който изпълнява самостоятелни изследвания в трудна предметна област.

Считам, че дисертационният труд има научно-приложен принос в частта си на аналитично и програмно моделиране на движение на група транспортни роботи.

Научно-приложните приноси в дисертационната работа се състоят в разработване на количествен, формален модел за групово управление на роботи. Приложния принос се състои в разработване на програмни симулационни модели за оценка на разработван закон за групово управление на роботи.

Оценявам тези научно-приложни и приложни приноси като достатъчни за тази дисертационна работа. Те доказват, че докторантът може да извършва самостоятелно изследователска и инженерна дейност, да прилага аналитични и програмни средства при анализ, дефиниране и ~~тестване~~ на управляващи закони за сложни технологични системи като система от транспортни роботи. Видно от описанието и решенията в дисертационния труд докторантът успешно може да адресира и прилага своите разработки в областта на управление на роботи.

При четенето на дисертационния труд се налага убеждението, че постигнатите резултати са основно лично дело на кандидата.

## **6. Преценка на публикациите по дисертационния труд**

Рецензентът оценява, че представените публикации съответстват на темата и съдържанието на дисертационния труд. Представени са 9 публикации, за периода 2011-2018. Публикации са правени на конференции у нас, в българско и чуждестранно научно списание.

Рецензентът счита, че представените публикации удовлетворяват изискванията на вътрешните критерии на ИИКТ-БАН за процедура за защита на образователно-научната степен „доктор“.

## **7. Значимост на научно-изследователските и приложни приноси на дисертационния труд**

Дисертантът Милена Груева демонстрира владение на средства и методи за анализ и синтез на управляващи алгоритми за специализирана и сложна

система от транспортни работи. Показано е професионално познаване на техническите средства и начините за тяхното използване при реализиране на система от роботизирани транспортни средства.

Виден е стремежът на докторанта да разработи и докаже по добри резултати от управлението на системата от транспортни работи.

Рецензентът счита, че дисертационните изследвания са полезни.

В представените документи не са включени разделителни протоколи между съавторите на публикациите.

## **8. Някои препоръки и критични бележки**

Оценявам положително представеният ми дисертационен труд. Видно от съдържанието докторантът е провел значителна изследователска работа.

Рецензентът би искал да види сравнения на получаваните числени резултати с аналогични такива от прилагане на друг закон за управление на транспортни работи. Сравнения може да се правят и от разработване на различни програмни симулационни модели. Понастоящем резултатите от дисертационния труд имат характер на представяне на собствени резултати от числени и програмни експерименти. Отсъствието на сравнения прави и трудно доказването на претенции и полезни решения. Препоръчвам в бъдещите разработки на дисертанта елемента на сравнение винаги да присъства при оценка на получавани резултати.

Дисертационният труд е грижливо разработван и рецензентът не счита, че трябва да се правят забележки от форматен характер. От съдържателна гледна точка считам, че претенциите имат декларативен характер и за тях липсва оценъчен елемент.

Например приносите са дефинират с термина „предложено е...“, а това не дава индикация, че е постигнат положителен резултат. Препоръката на рецензента е, че след декларацията за иновативен подход да се покаже ползата от тази иновативност, в какво се състои иновативността.

Препоръчвам на по младия си колега да обърне внимание в бъдеще в прецизност и пълнота при представяне на резултати, претенции от своята изследователска работа.

Тези препоръки са критични към представянето на резултати от дисертационното изследване, но не и към верността на получените резултати. Препоръките имат характер на споделяне на положителен изследователски опит между по-възрастен със своя по-млад колега.

Тези забележки имат препоръчителен характер и не променят положителната оценка на рецензента за разработваните модели и прилагането им при оценка на рискови ситуации. Рецензентът счита, че дисертанта Милена Груева убедително демонстрира своя изследователски труд и квалификация за провеждане на самостоятелни изследвания в областта на инженерна оценка и управление на роботизирани транспортни системи.

Рецензентът не прави форматни забележки по дисертационния труд, тъй като счита, че оформянето на дисертацията е отговорност на докторанта.

## ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Оценявам положително направените научно-приложни и приложни приноси на дисертационния труд на Милена Филипова Груева. Считам, че изискванията на Закона за развитие на академичния състав в България и Правилника за неговото прилагане са изпълнени в представения дисертационен труд. Гореизложеното ми дава основание да дам положителна оценка за представения дисертационен труд и да препоръчам на Научното жури да **присъди на Милена Филипово Груева образователната и научна степен „доктор“** по професионално направление 5.2 „Електротехника, електроника и автоматика“, научна специалност „Автоматизирани системи за обработка на информация и управление“

22.06.2020

Рецензент:

**NOT FOR
PUBLIC RELEASE**

Проф. д-р инж. Тодор Стоилов